
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

 
Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO  il decreto di questo Ufficio, prot. n. 17 dell’11.02.2020, con il quale è 

stato istituito il Gruppo di Lavoro Interistituzionale Regionale – GLIR 
– per promuovere l’inclusione scolastica degli studenti con disabilità a 
norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 
 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n.104, recante “Legge quadro per l’assistenza, 
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 26 
aprile 2018 n. 338 che disciplina la composizione, l'articolazione, le modalità 
di funzionamento, la sede, la durata, nonché l'assegnazione di ulteriori funzioni per 
il supporto all'inclusione scolastica del Gruppo di lavoro interistituzionale regionale 
(GLIR); 
 

RAVVISATA  la necessità di sostituire il dirigente dell’Ufficio II, dott. Carlo Pisu, 
trasferito in altra sede; la Dirigente Tecnica dott.ssa Maria Cristina De 
Nicola, destinata ora all’incarico di Dirigente dell’Ufficio II dell’USR 
Abruzzo; il docente utilizzato Antonio Di Sante, in servizio in altra 
sede; la docente Ornella Contestabile, individuata precedentemente 
come docente di sostegno esperto, ora in servizio presso l’USR 
Abruzzo; 
 

VERIFICATA 
 

la necessità di integrare il gruppo con  alcune professionalità 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo; 
 

                                                                                  

DECRETA 
 

(Articolo 1) 
(Composizione del Gruppo di Lavoro Interistituzionale Regionale) 

 
1. Per le motivazioni di cui in premessa, il Gruppo di Lavoro Interistituzionale Regionale – 

GLIR- istituito con decreto prot. n. 17 dell’11.02.2020 è così integrato e modificato: 
 
Maria Cristina De Nicola  Dirigente Ufficio II - USR Abruzzo;  

 
 

Giuliano Bocchia  Dirigente tecnico – USR Abruzzo; 
 

Ornella Contestabile Docente utilizzata legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 
“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità” – 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

 
Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

Ufficio II Direzione generale USR Abruzzo;  
   

 

2. In caso di assenza o di impedimento del Presidente, le funzioni sono svolte dal Vice Direttore 

generale, dott. Massimiliano Nardocci.  

3. Le funzioni di segreteria e di supporto tecnico-amministrativo e organizzativo sono svolte dai 

docenti utilizzati ai sensi dell’articolo 1, comma 65, della legge n. 107 del 2015, ovvero la 

dott.ssa Ornella Contestabile e la dott.ssa Loredana Padovani. 

4. Il GLIR si riunisce presso la Direzione Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale per 

l’Abruzzo o per via telematica e può essere integrato da esperti invitati dal Presidente a 

partecipare su specifiche tematiche.  

5. La composizione del GLIR potrà essere soggetta a modifiche e/o integrazioni. 

 

Articolo 2 

(Compiti e modalità di funzionamento) 

Il GLIR svolge le funzioni indicate nell’articolo 3 del DM 338/2018. Le modalità di 

funzionamento del GLIR sono definite dall’articolo 4 del medesimo DM. 

 

Articolo 3 

(Oneri) 

Ai componenti del GLIR non spettano compensi, emolumenti, indennità, gettoni di presenza, 

rimborsi spese o altre utilità, comunque denominate.  

 

Articolo 4 

(Norme finali) 

Per quanto non disposto con il presente Decreto si fa rinvio alla normativa citata in premessa. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web di questa Direzione Generale 

https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

 

 

Il Direttore Generale 

Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente) 
 

https://www.miur.gov.it/web/abruzzo

		2021-10-20T17:03:50+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2021-10-21T10:07:22+0200
	protocollo




